ПРОЕКТ
[image: ]

[bookmark: _GoBack]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН» РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖА«БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ»
АЙМАГАЙ ДЕПУТАДУУДАЙ
ЗYБЛЭЛ

	РЕШЕНИЕ
	ШИИДХЭБЭРИ

«     »             2024 г          	                                                                                    №_____

О внесении изменений в решение от 18.12.2018 № 335 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития МО «Баунтовский эвенкийский район» на период до 2035 года»

           В   соответствии  с   Методическими рекомендациями по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов (Региональный инвестиционный стандарт), утвержденными приказом Министерством экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 №672 и поручением Правительства Республики Бурятия от 20.11.2023 № 01.08-023-9580/23,Совет депутатов решил:
[bookmark: _Hlk178939990]          1. Внести в Стратегию социально – экономического развития МО «Баунтовский эвенкийский район» до 2035 года утвержденную решением районного Совета депутатов МО «Баунтовский эвенкийский район» от 18.12.2018 № 335 следующие изменения:
          - изложить раздел 12 в новой редакции следующего содержания:

[bookmark: _Toc525991457]12. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

                   Механизм реализации Стратегии основывается на принципах согласованности и скоординированности деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных в районе и общественных организаций, представляющих интересы населения Баунтовского эвенкийского района.
                  Уполномоченным органом по координации и методическому сопровождению реализации Стратегии является местная администрация муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район».
Реализация Стратегии будет осуществляться через сформированный План мероприятий по реализации Стратегии, Муниципальные  программы муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» (перечень предлагаемых Муниципальных  программ представлен в Приложении 1), Схему территориального планирования муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район», участие в национальных, федеральных  .республиканских проектах и программах, реализации проектов муниципального масштаба.
Механизм реализации Стратегии предполагает наличие действенной системы стратегического и проектного управления, мониторинга реализации Стратегии, включающий в себя анализ достижения установленных целевых показателей эффективности и ориентиров социально-экономического развития, а также оценку степени выполнения запланированных мероприятий.

[bookmark: _Toc525991465]12.1. Инвестиционная политика муниципального образования
«Баунтовский эвенкийский район»

            Целью инвестиционной политики является, обеспечение притока инвестиций для сохранения, и преумножения качественных параметров экономики, формирования эффективного и динамично развивающегося промышленного производства.
Одна из приоритетных задач инвестиционной политики это создание благоприятных условий для инвесторов.
Активизация инвестиционной среды МО «Баунтовский эвенкийский район» станет одним из условий, обеспечивающих инновационное развитие, в связи с этим формирование привлекательной для инвесторов инвестиционной среды будет одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления Баунтовского эвенкийского района.
Основными принципами разработки Инвестиционной стратегии являются:
-обеспечение согласованности стратегических целей инвестиционной деятельности муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» с приоритетами развития Республики Бурятия;
-обеспечение инновационной направленности привлекаемых инвестиций, связанной с необходимостью постоянного использования результатов технологического прогресса и адаптации района к быстрому их внедрению;
- сбалансированное сочетание перспективного, текущего и оперативного уровней управления инвестиционной деятельностью;
-учет имеющегося ресурсного потенциала для обеспечения реализуемости Инвестиционной стратегии;
-результативность и эффективность реализации комплекса мероприятий по улучшению инвестиционного климата;
-государственно-частное партнерство в формате взаимовыгодного сотрудничества.
Ключевые направления инвестиционной политики района:
1.Внедрение и осуществление оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.
2.Реализации проектов с использованием механизма муниципально-частного партнерства.
3.Организация специализированного интернет – ресурса муниципального образования об инвестиционной деятельности, обеспечивающего канал прямой связи органов местного самоуправления с инвесторами.
4.Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.
5.Обеспечение деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район».
6.Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов.
7.Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства.
8.Реализация инвестиционных проектов хозяйствующими субъектами.
9.Развитие депрессивных промышленных площадок.
10.Взаимодействие между инвесторами и поставщиками услуг.
В целях привлечения инвестиций и наращивания налогового потенциала на территории МО «Баунтовский эвенкийский район» будет организована системная работа по сопровождению инвестиционных проектов за счет внедрения Муниципального инвестиционного стандарта в соответствии с Методическими рекомендациями Минэкономразвития России. В частности, усиление работы уполномоченного по инвестициям в районе по взаимодействию с бизнесом, развитие механизма обратной связи с инвестором, сотрудничество и взаимодействие с Фондом регионального развития Республики Бурятия и т.д.
Продолжатся мероприятия по финансовой поддержке предпринимателей и инвесторов, в том числе льготные условия пользованием землей, льготные ставки арендной платы за пользование земельными участками на территории, которых возможна реализация инвестиционных проектов.
Для оптимизации предоставления муниципальных услуг будут проведены мероприятия по переводу практически всех муниципальных услуг в электронный вид, по сокращению перечня предоставляемых документов и сроков предоставления муниципальных услуг.
Продолжится работа по оптимизации административных процедур в рамках исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг. Стратегией предполагается доведение показателя оказания муниципальных услуг в электронном виде до 2035 года до 100%.
Будет продолжена работа по предоставлению Баунтовского эвенкийского района на региональных, российских и международных инвестиционных площадках (форумах, выставках) по проведению выездных организационных встреч, выставок и иных мероприятий для презентации инвестиционных возможностей муниципального образования, в том числе мероприятия по разработке и изданию информационных материалов, и размещению на инвестиционной карте Республики Бурятия на Инвестиционном портале Республики Бурятия.
В рамках стимулирования инвестиционной деятельности на основе совершенствования нормативной правовой базы будет продолжена работа по приведению нормативно-правовой основы инвестиционной деятельности в муниципальном образовании в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства.
Сроки и этапы достижения целей и задач инвестиционного развития Баунтовского эвенкийского района соответствуют срокам и этапам достижения целей и задач настоящей Стратегии.
Ключевые инвестиционные проекты, реализуемых и планируемых к реализации на территории Баунтовского эвенкийского района, представлены в Приложении № 2 к настоящей Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» до 2035 года.»
[bookmark: _Hlk178942394][bookmark: _Hlk178943141]            2.  приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
            3.  приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
           4. Настоящее решение опубликовать в местной газете «Витимские Зори» и разместить на официальном сайте администрации «Баунтовский эвенкийский район».
           5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
          6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район».

Глава МО «Баунтовский эвенкийский район»                                        Н.П. Ковалев

Председатель районного Совета депутатов
МО «Баунтовский эвенкийский  район»                                                  Б.А. Эрдынеев

                                                                                                                   Приложение 1
[bookmark: _Hlk178942234]Перечень муниципальных программ муниципального образования
«Баунтовский эвенкийский район»

В соответствии с программно-целевым методом бюджетного планирования согласно перечню муниципальных  программ МО «Баунтовский эвенкийский район», утвержденному распоряжением местной администрации  Муниципального Образования «Баунтовский эвенкийский район»  от 14 марта 2024 года № 93 «О перечне муниципальных программ МО «Баунтовский эвенкийский район» в районе осуществляется реализация 25  муниципальных программы.
В период до 2035 года количество и состав муниципальных программ может изменяться как по результатам ежегодной оценки эффективности их реализации, проводимой в установленном Правительством Республики Бурятия порядке, так и в связи с изменениями направлений федеральной и региональной политики.
Перечень муниципальных программ:
1. Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом МО "Баунтовский эвенкийский район" на 2022-2026 годы"
2. Муниципальная программа "Культура Баунта на 2023-2028 годы"
3. Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы и повышение квалификации специалистов должности, которые не отнесены к должностям муниципальной службы в МО "Баунтовский эвенкийский район" на 2020-2021 годы и плановый период до 2025 года"
4. Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в МО "Баунтовский эвенкийский район" на 2021-2024 годы".
5. Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей" Баунтовского эвенкийского района на 2021-2025 годы"
6. Муниципальная программа "Одаренные дети в сфере культуры на 2022-2027 годы"
7. Муниципальная программа "Одаренные дети в сфере образования на 2022-2027 годы".
8. Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Баунтовском районе на 2020-2025 годы".
9. Муниципальная программа "Развитие образования Баунтовского эвенкийского района на 2020-2025 годы".
10. Муниципальная программа "Профилактика заболеваний и Формирование здорового образа жизни у населения Баунтовского района на 2020-2025 годы".
11. Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муни-ципальным долгом МО "Баунтовский эвенкийский район" на 2015год и на плановый период до 2024 года"
12. Муниципальная программа "Охрана общественного порядка в Баунтовском эвенкийском районе на 2020-2025 гг".
13. Муниципальная программа "Социальная поддержка лиц, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, (в том числе лиц, осужденных без лишения свободы и лиц, освободившихся из мест лишения свободы) на 2020-2025 годы".
14. Муниципальная программа "Молодежная политика в МО "Баунтовский эвен-кийский район" на 2021-2025 годы»
15. Муниципальная программа «Обустройство пешеходных переходов на территории МО «Баунтовский эвенкийский район» в соответствии с национальными стандартами на 2019-2023 года.
16. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 2018-2024 года».
17. Муниципальная программа «Создание условий для устойчивого развития экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера в Баунтовском районе на 2020-2025 года».
18. Муниципальная программа «Развитие бизнеса на территории муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» на 2020-2026 года».
19. Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» на 2024-2029 года».
20. Муниципальная программа «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» на 2021-2025 года».
21. Муниципальная программа «Аппаратно - программный комплекс «Безопасный город» на 2021-2025 года».
22. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории МО «Баунтовский эвенкийский район» на 2020-2025 года».
23. Муниципальная программа «Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристического показа СП «Багдаринское» МО «Баунтовский эвенкийский район» на 2022-2027 года».
24. Муниципальная программа «Охрана общественного порядка, развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в МО «Баунтовский эвенкийский район» на 2020-2025 года».
           25.  Муниципальная программа «Защита населения и территории от последствий природного и техногенного характера, гражданской обороны на территории муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» на 2023-2028 года.

[bookmark: _Toc525991480]                                                                                                                             Приложение 2.
Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории МО «Баунтовский эвенкийский район» в рамках Стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия на период до 2035 года.

	Наименование инвестиционного проекта
	Описание инвестиционного проекта
	Сроки реализации проекта

	АО "Хиагда"
	Строительство производственного комплекса и развитие месторождения Хиагдинского рудного поля
	2015-2025гг.

	ООО «Сити-трейд»
	Организация деревообрабатывающего цеха
	2019-2029гг.

	ИП Почекунин Б.Н.
	Организация цеха по лесопереработке в с. Романовка
	2019-2024гг.

	ООО "Кардинал"
	Спортивный центр с универсальным игровым залом в с. Багдарин
	2018-2024гг.

	К(Ф)Х Мутуев А.Ч.
	Развитие мясного животноводства
	2015-2025гг.

	К(Ф)Х Никулин Ю.М.
	Строительство молочно-товарной фермы
	2015-2024гг.

	АО «Забайкальское горнорудное предприятие»
	Разработка месторождений по добыче нефрита
	2017-2048гг.

	ООО "Рудное"

	Строительство горно- перерабатывающего комплекса по отработке запасов участка «Рудная горка» золоторудного месторождения Троицкое
	2019-2048 гг.

	ООО «Северная лилия»
	Реконструкция санатория «Баунт»
	2023-2048гг.

image1.png